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Bieżący numer Impresji Bibliotecznych otwiera recenzja publikacji 

Kawalerowie Virtu  Militari związani ze Śląskiem Cieszyńskim, której 

autorem jest Grzegorz Kasztura ‐ Sekretarz Cieszyńskiego Klubu Hobbystów. 

Książka Stefana Króla o wybitnych cieszyniakach oznaczonych tym ważnym 

Orderem prezentuje biogramy żołnierzy urodzonych na Śląsku Cieszyńskim 

lub z nim związanych, często uzupełnione fotografią i krótką bibliografią. 

Pozycja ta jest szczególnie cenna ze względu na niezbadane dotychczas losy 

cieszyńskich wojskowych, którzy za swoją służbę odznaczeni zostali Orderem 

Virtu  Militari.

Z setną rocznicą odzyskania niepodległości obchodzoną w tym roku 

związana była konferencja Polskie drogi do niepodległości, które to 

wydarzenie na stronach 8‐10 relacjonuje Dorota Pająk. Różnorodność dróg 

dochodzenia do niepodległości i zawiłość procesów historycznych 

dokonujących się na początku 20 w. przedstawili pracownicy Instytutu 

Pamięci Narodowej w Katowicach, a wydarzenia związane z odzyskaniem 

niepodległości na terenie Bielska i Białej interesująco ukazał  Piotr Kenig 

w swoim wykładzie pt.: Bielska‐Białej droga do Polski 1873‐1920.

Ciekawym wydarzeniem był konkurs Zanurzeni w lesie obejmujący 

uczniów klas 4‐6 i 7‐8 szkół podstawowych. Konkurs stał na wysokim 

poziomie i odbywał się w przepięknej scenerii  Izby Edukacji Leśnej 

Nadleśnictwa Bielsko w Wapienicy, o czym pisze Renata Kruszyna.

Numer zamykają dwie bibliografie: podmiotowo‐przedmiotowa 

dotycząca postaci dr Bolesława Orszulika ‐ długoletniego kierownika Filii 

PBW w Cieszynie i odpowiadająca zainteresowaniom czytelników bibliografia 

nowości w naszych zbiorach z zakresu informatyki. Zapraszam do zapoznania 

się z kolejnym numerem Impresji Bibliotecznych.

Małgorzata Czub

Redakcja
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KSIĄŻKA  O  CIESZYNIAKACH  ODZNACZONYCH  
ORDEREM  VIRTUTI  MILITARI

Kawalerowie Virtu  Militari związani ze 

Śląskiem Cieszyńskim / Stefan Król. ‐ Cieszyn, 

2018

W piątek, 21 września 2018 r., w sto 

czwartą rocznicę wymarszu z Cieszyna Legionu  

Śląskiego do walki o niepodległość Polski, 

odbyła  się promocja pierwszego tomu  

słownika biograficznego autorstwa  Stefana 

Króla ‐ bibliotekarza i historyka Kawalerowie 

Virtu  Militari związani ze Śląskiem 

Cieszyńskim wydanego przez cieszyński Oddział 

Polskiego Towarzystwa  Historycznego we współpracy z Cieszyńskim  Klubem 

Hobbystów dzięki dotacji Powiatu Cieszyńskiego i CKH oraz  ze środków 

własnych Oddziału PTH w Cieszynie przez cieszyńską oficynę wydawniczą 

„Interfon”. Szanownych  gości przywitał i spotkanie rozpoczął prezes 

cieszyńskiego Oddziału Polskiego  Towarzystwa Historycznego Wojciech 

Grajewski. Prezentację  książki poprzedził wykład autora w formie prezentacji 

mul medialnej Cieszyńscy Kawalerowie Virtu  Militari inaugurujący cykl 

akcji edukacyjnych cieszyńskiego Oddziału PTH pt.: W poszukiwaniu korzeni. 

Ślązaków cieszyńskich drogi do Polski, który wpisuje się w tegoroczne 

obchody stulecia odzyskania niepodległości. Książka S. Króla jest zarazem 

kolejnym, po publikacjach Grzegorza Kasztury (Z historii polskiego lotnictwa 

na Śląsku Cieszyńskim w latach 1912‐1939, Cieszyn 2012) i Idziego Panica 

(Język mieszkańców Śląska Cieszyńskiego od średniowiecza do połowy XIX 

wieku, Cieszyn 2016), trzecim już tomem serii wydawniczej Śląsk Cieszyński 
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RE N A na przestrzeni wieków.

Podczas spotkania w Domu Macierzy w miniony piątek swoją 

obecnością zaszczycili nas m.in.: przewodniczący Rady Powiatu Ludwik 

Kuboszek, burmistrz Cieszyna Ryszard Macura, zastępca burmistrza 

Aleksander Cierniak, wójt gminy Hażlach Grzegorz Sikorski, radni powiatowi 

Andrzej Łukasiak i Krzysztof Neścior, radna Miasta Cieszyna Janina 

Cichomska, przewodniczący Społecznemu Komitetowi Odbudowy Pomnika 

Legionistów w Cieszynie Zbigniew Cichomski, pierwszy starosta cieszyński 

Andrzej Georg, wiceprezes Zarządu Głównego Macierzy Ziemi Cieszyńskiej 

Bronisław Brudny, prezes Stowarzyszenia Muzeum Drukarstwa w Cieszynie 

Karol Franek, przewodniczący Sekcji Historii Regionu przy Zarządzie 

Głównym Polskiego Związku Kulturalno‐Oświatowego dr inż. Stanisław 

Gawlik, dyrektor Biblioteki Miejskiej w Cieszynie Izabela Kula, dyrektor 

Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej Anna Niemiec‐

Warzecha i kierownik jej cieszyńskiej Filii Agata Chromik oraz Anna Szczypka‐

Rusz, wnuczka pochodzącego ze Zbytkowa mjr. Józefa Płonki, jednego 

z przedstawionych w książce kawalerów Virtu  Militari.

Jak autor podaje we wstępie, jego licząca 186 stron publikacja 

wpisuje się w tegoroczne obchody stulecia odzyskania niepodległości, gdyż 

przybliża współczesnym „wyjątkowe pokolenie naszych przodków, 

uczestników historycznych wydarzeń, którzy własnymi czynami, niekiedy 

ofiarą życia, przyczynili się do niepodległości Polski. (…) W niniejszym tomie 

1 prezentuję 82 biogramy (dodatkowo dwa w aneksie) osób odznaczonych 

z lat 1914‐1921, spośród których 43 urodziły się na Śląsku Cieszyńskim, 

cztery na pograniczu morawskim, jedna na Śląsku Opawskim, co do trzech 

brak informacji o miejscu urodzenia (dwie z nich z dużym 

prawdopodobieństwem są Ślązakami) i wreszcie 33 urodziły się poza 

Śląskiem Cieszyńskim, lecz w większości mieszkały tu przez dłuższy czas 

(z wyjątkiem kilku uczestników wojny polsko‐czechosłowackiej w 1919 r.)” – 

pisze Stefan Król. 

Zamieszczone w tomie 1 biogramy opisują sylwetki kawalerów 
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uhonorowanych najwyższym polskim odznaczeniem wojskowym za czyny 

dokonane w latach 1914‐1921 r., którzy urodzili się na Śląsku Cieszyńskim, 

służyli w oddziałach formowanych w naszym regionie i zostali odznaczeni 

w trakcie służby w nich (chodzi o ochotników do Legionów Polskich, którzy 

zgłosili się do nich ze Śląska Cieszyńskiego oraz żołnierzy i oficerów 10 Pułku 

Piechoty Ziemi Cieszyńskiej) oraz osoby odznaczone za udział w walkach 

toczonych na Śląsku Cieszyńskim z najazdem czeskim w styczniu 1919 r.

Obecnie wydana publikacja, będąca pierwszym z przewidzianych 

trzech tomów, jest owocem wieloletnich badań, prowadzonych przez autora 

w dużej mierze w oparciu o materiały znajdujące się w zasobach Centralnego 

Archiwum Wojskowego w Warszawie Rembertowie. Planowany tom drugi 

przybliży sylwetki ok. 80 odznaczonych z szeregów 3 i 4 Pułku Strzelców 

Podhalańskich za lata 1919‐1920 oraz część żołnierzy 10 Pułku Piechoty 

o niecieszyńskich korzeniach; zamykający poczet bohaterów tom trzeci 

zostanie poświęcony ok. 60 kawalerom VM odznaczonym za II wojnę 

światową (zarówno nadania „londyńskie”, jak i „krajowe”). Sylwetki 

bohaterów tomu 1 ilustrują 63 fotografie.

                 Biogramy składają się z dwóch części. Pierwsza to zwięzły życiorys 

postaci, zaś drugą stanowi pełny opis nagrodzonego czynu, zawarty 

w uzasadnieniu wystąpienia o nadanie Virtu  Militari, odnaleziony przez 

autora w zasobach Centralnego Archiwum Wojskowego w Kolekcji Orderu 

Virtu  Militari bądź w Kolekcji Generałów i Osobistości. Opisy czynów 

bojowych przybliżają bitwy Legionów Polskich, udział Polaków u boku armii 

włoskiej w bojach z Austriakami, walki polsko‐ukraińskie, wojnę polsko‐

bolszewicką, zbrojne przejęcie władzy przez Polaków w garnizonie 

cieszyńskim w nocy z 31 października na 1 listopada 1918 roku i odparcie 

najazdu czeskiego na Śląsk Cieszyński w styczniu 1919 roku. Wydaje się, że 

właśnie przytoczone w książce epizody z walk z czeską agresją mogą być 

szczególnie interesujące dla czytelników z innych regionów Polski, gdzie 

wiedza na temat tego konfliktu zbrojnego, a nawet świadomość jego 

podstępnego rozpętania przez czeskiego sąsiada, jest stosunkowo niewielka. 
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Za walki z Czechami przedstawieni do odznaczenia Orderem Virtu  

Militari zostali: Franciszek Ćwiękała (okładkę książki zdobią Krzyż VM V kl. 

i Krzyż za Obronę Śląska I kl., którymi został odznaczony), Józef Figna, 

Eugeniusz Godziejewski, Cezary Haller (pośmiertnie), Bolesław Mikołaj 

Jatelnicki (Jacyna‐Jatelnicki), Bronisław Kawałkowski, Wacław Klinke 

(pośmiertnie), Ryszard Konopka, Ferdynand Kotas (pośmiertnie), Franciszek 

Ksawery La nik, Emil Marcin Machalica, Władysław Mielnik, Franciszek 

Palarczyk, Paweł Probosz (pośmiertnie), Jan Pryziński, Stanisław 

Skwarczyński, Stanisław Springwald. W aneksie zawarto ponadto biogramy 

Karola Czichowskiego (zapisywany także jako Czychowsky, Cichowski) oraz 

Emila Gołogórskiego, odznaczonych Krzyżem za Obronę Śląska I kl.

 
GRZEGORZ KASZTURA

Sekretarz Cieszyńskiego Klubu Hobbystów
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KONFERENCJA  POLSKIE  DROGI  
DO  NIEPODLEGŁOŚCI

W stulecie odzyskania niepodległości nauczyciele i młodzież szkół 

bielskich uczestniczyli w konferencji Polskie drogi do Niepodległości 

zorganizowanej 18 października br. przez Pedagogiczną Bibliotekę 

Wojewódzką w Bielsku‐Białej we współpracy z Biurem Edukacji Publicznej 

Oddziałowego Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach oraz Zespołem 

Szkół Ekonomicznych im. Michała Kaleckiego w Bielsku‐Białej. 

Ryszard Mozgol, naczelnik Biura Edukacji Publicznej Oddziału IPN 

w Katowicach w swoim wystąpieniu zatytułowanym Zmagania Polski 

o niepodległość do roku 1918 przybliżył 

młodzieży sytuację polityczną Europy na 

przełomie XIX i XX wieku, przyczyny 

wybuchu I wojny światowej i otwierające 

się w 1916 r. dla społeczeństwa polskiego 

nadzieje związane z utworzeniem 

państwa polskiego. Historyk nakreślił 

działania dwóch głównych obozów 

politycznych, na czele których stanęli na 

różnych etapach polskiej drogi do 

niepodległości Józef Piłsudski i Roman Dmowski. Dużą rolę odegrał również 

Jan Ignacy Paderewski, który nie tylko rozsławił Polskę w Europie i Stanach 

Zjednoczonych, ale przyczynił się do wydania Orędzia Wilsona popierającego 

stworzenie autonomicznego państwa polskiego. 11 listopada 1918 r. klęska 

państw centralnych zakończyła I wojnę światową i otwarła możliwość 

tworzenia niepodległej państwowości polskiej.

Tomasz Gonet, historyk Biura Edukacji Publicznej Oddziału IPN 

w Katowicach, wprowadził słuchaczy w problematykę kształtowania granic 

wschodnich odrodzonej Rzeczypospolitej. Przybliżył młodzieży zacięte walki 

Fot. 1. Naczelnik Biura Edukacji 

Publicznej Oddziału IPN w Katowicach 

Ryszard Mozgol, fot. Dorota Pająk
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polsko‐ukraińskie o Lwów i tereny Galicji Wschodniej, które trwały od 

listopada 1918 r., a także zajęcie Galicji Zachodniej aż do rzeki Zbrucz w 1919 

r. przez Błękitną Armię gen. Józefa 

Hallera. W lutym 1919 r. Wojsko Polskie 

zajęło Wilno, a ludność terenów byłego 

Wielkiego Księstwa Litewskiego 

wspierana była przez niepodległe 

Wojsko Polskie. Pomiędzy Odrodzoną II 

Rzeczpospolitą a Sowiecką Rosją dążącą 

do podboju państw europejskich 

i przekształcenia ich w republiki 

sowieckie wojna była nieunikniona. 

Kwes ą sporną pozostawał status 

terytoriów położonych pomiędzy zwartym etnicznym obszarem polskim, 

a obszarem rosyjskim. W 1919 r. armia rosyjska zaatakowała oddziały polskie 

oddając Wileńszczyznę Republice Litewskiej. Do istotnych epizodów 

militarnych wojny polsko‐bolszewickiej (1919‐1920) należy wyprawa 

kijowska, Bitwa Warszawska, kontruderzenie znad Wieprza, bitwa pod 

Komarowem wreszcie we wrześniu 1920 r. bitwa nad Niemnem.  

W wyniku Bitwy Warszawskiej, do 

której doszło na przedpolach Warszawy 

w dniach 13‐15 sierpnia 1920 r., 

bolszewicy zostali ostatecznie pokonani 

i zmuszeni do odwrotu przez oddziały 

polskie dowodzone przez Józefa 

Piłsudskiego. Bitwa Warszawska określana 

mianem „Cudu nad Wisłą” uznawana za 18 

przełomową bitwę w historii świata 

zdecydowała o zachowaniu niepodległości 

II Rzeczpospolitej i uratowała Europę przed ofensywą bolszewicką. 

Ostatecznie doprowadziła do rozejmu i podpisania 18 marca 1921 r. pokoju 

9

Fot. 2. Tomasz Gonet ‑ historyk Biura 

Edukacji Publicznej Oddziału IPN 

w Katowicach, fot. Dorota Pająk

Fot. 3. Młodzież zgromadzona na 

wykładzie, fot. Dorota Pająk
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w Rydze. 

W tematach poruszanych na konferencji nie zabrakło także dziejów 

Bielska i Białej w okresie odradzania się II 

Rzeczypospolitej. Piotr Kenig, bielski 

historyk i kustosz Muzeum Historycznego 

w Bielsku‐Białej, w prelekcji 

zatytułowanej Bielska‐Białej droga do 

Polski 1873‐1920 przedstawił słuchaczom 

konflikty narodowościowe na terenie 

Bielska i Białej oraz dzieje kształtowania 

się polskości w mieście nad Białą. Rok 

1918, który przyniósł upadek państw 

centralnych, doprowadził również do tego, że  Bielsko i Biała znalazły się 

w granicach odrodzonego Państwa Polskiego. 

Konferencji towarzyszyła wystawa „Ojcowie Niepodległości” 

prezentująca liderów walki o niepodległą Polskę, kalendarium wydarzeń oraz 

proces kształtowania się granic w latach 1918‐1923. Ekspozycja 

przygotowana przez Instytut Pamięci Narodowej w Szczecinie była idealnym 

materiałem ikonograficznym uzupełniającym edukacyjny charakter 

konferencji.

Fot. 4. Piotr Kenig przybliża dzieje 

Bielska i Białej w okresie II 

Rzeczypospolitej, fot. Dorota Pająk

DOROTA PAJĄK
bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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MOJE  ULUBIONE
Wywiad z Michałem Góreckim

W dniu 22 marca 2018 r., w siedzibie Pedagogicznej Biblioteki 

Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej, odbył się wernisaż wystawy Moje ulubione – 

prace ze zbiorów Michała Góreckiego, bielskiego podróżnika i miłośnika 

sztuki. Z tej okazji został z nim przeprowadzony krótki wywiad. O szczegóły 

związane z hobby Pana Michała pytała jego córka, Magdalena Georg – 

nauczyciel bibliotekarz Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku‐

Białej.

Magdalena Georg: Tato, jesteś 

kolekcjonerem obrazów. Skąd wzięła 

się ta pasja i jak długo trwa?

Michał Górecki: Od dziecka 

interesowałem się malarstwem, 

wciągały mnie kolory obrazów 

i szczególny kontrast między 

jednobarwną ścianą a zawieszonym na 

niej barwnym obrazem. Gromadzić 

różnego rodzaju dzieła sztuki 

rozpocząłem w latach 70‐tych ubiegłego wieku i ta pasja trwa do dziś.

Magdalena Georg: Jaki styl w malarstwie lubisz najbardziej?

Michał Górecki: Z upływem czasu zainteresowania technikami i stylami 

malarskimi się zmieniało, ale najbardziej pociąga mnie ekspresjonizm 

abstrakcyjny. Niestety na giełdach sztuki i antyków obrazów z tego stylu jest 

najmniej.

Magdalena Georg: Skąd pomysł na dzielenie się swoją pasją z szerszą 

publicznością przez wystawy i wernisaże?

Fot. 1. Kolekcjoner Michał Górecki na 

wernisażu wystawy swoich zbiorów, fot. 

Maciej Chrobak
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Michał Górecki: Jako emeryt z wolnym czasem zacząłem odwiedzać galerie 

sztuki, bywać na wernisażach i wystawach i wtedy powstał pomysł, aby 

pokazać też swoje zbiory innym 

osobom ceniącym sztukę.

Magdalena Georg: Czy możesz 

wymienić nazwiska malarzy jeszcze 

żyjących, których dzieła  posiadasz 

w swojej kolekcji?

Michał Górecki: Z malarzy żyjących 

aktualnie posiadam w swoich zbiorach 

obrazy autorstwa: Niny Babiczewej, 

Olgi Baszniok – malarek ukraińskich, Samwela Gabrieljana – 

pochodzodzącego z Armenii, Thomasa Erbali – malarza gruzińskiego, Josefa 

Dubiela von Leracha – artysty pochodzącego z Czech. Posiadam też płótna 

bielskich artystów – Lecha Helwiga, Marii Posłusznej, Antoniego Liszki oraz 

nieżyjącego już Juliana Jacka Leszczyńskiego.

Magdalena Georg: Czy znasz osobiście artystów, których obrazy posiadasz 

w swoich zbiorach?

Michał Górecki: Osobiście znam kilku malarzy, których prace powiększają 

moją kolekcję – to Lech Helwig, Maria Posłuszna, Antoni Liszka, Josef Dubiel 

von Lerach, Nina Babiczewa, Olga Baszniok,  Samwel Gabrieljan,  Thomas 

Erbali. 

Magdalena Georg: Którego malarza cenisz najbardziej?

Michał Górecki: Może nie jednego malarza, ale styl – mój ulubiony to 

ekspresjonizm abstrakcyjny.

Magdalena Georg: Czy w swojej kolekcji posiadasz obrazy bielskich 

artystów? 

Fot. 2. Michał Górecki prezentuje swoją 

kolekcję, fot. Maciej Chrobak
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Michał Górecki: Z bielskich artystów mam w swojej kolekcji obrazy:  

Antoniego Liszki, Lecha Helwiga, Marii Posłusznej, Czesławy Gewinner 

i najwięcej prac Juliana Jacka Leszczyńskiego.

Magdalena Georg: Czym się interesujesz poza malarstwem?

Michał Górecki: Oprócz malarstwa interesuje mnie też szkło artystyczne, 

głównie stare, jak też porcelana i ceramika. Zbiory tego typu wyrobów 

posiadam w pokaźnej ilości, w tym głównie szkło angielskie i czeskie, 

a porcelana niemiecka.

Magdalena Georg: Gdzie były wystawiane zbiory i czy planujesz 

w najbliższym czasie wystawę swoich obrazów?

Michał Górecki: Zbiory były pokazywane dziewięciokrotnie w bielskim 

Klubie Nauczyciela, w bielskim Oddziale Związku Artystów Plastyków, część 

prac Juliana Leszczyńskiego z moich zbiorów była przedstawiana w BWA, 

a w tym roku w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej 

pokazałem część zbiorów pod hasłem – "Moje ulubione". Prawdopodobnie 

w przyszłym roku najnowsze zbiory pokażę w Klubie Nauczyciela, gdzie 

gromadzą się osoby szczególnie zainteresowane malarstwem.

Magdalena Georg: Czy z twoimi 

obrazami wiążą się jakieś ciekawe 

anegdoty?

Michał Górecki: Może nie anegdoty, 

ale mogę powiedzieć o przewozie 

wielkiego ba ku z Ukrainy. 

Wiedziałem, że bez zezwolenia nie 

pozwolą mi celnicy wywieźć z Ukrainy 

tak dużego obrazu, więc zdjąłem go 

z ram i zrobiłem z jedwabiu ogromny 

szal i udawałem zapalenie gardła.

Fot. 3. Publiczność podczas wykładu Michała 

Góreckiego, fot. Maciej Chrobak
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Magdalena Georg: Tato, dziękuję Ci za rozmowę.

Rozmowę przeprowadziła:

MAGDALENA GEORG
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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NOC  BIBLIOTEK  W  PBW

9 czerwca nasza Biblioteka po raz trzeci wzięła udział w IV już 

wydaniu ogólnopolskiej akcji kulturalnej Noc Bibliotek w niekonwencjonalny 

sposób promującej czytelnictwo. Tego rodzaju przedsięwzięciom, podobnie 

jak Nocy Muzeów, przyświeca idea otwartości wobec potrzeb współczesnego 

czytelnika chłonnego nowych wrażeń, jednakże ceniącego ponadczasowe 

wartości. Hasło tegorocznej edycji, w której uczestniczyło 1875 bibliotek, 

brzmiało Rzeczpospoczyta i nawiązywało do 100 rocznicy odzyskania 

niepodległości. Stanowiło zatem zachętę do poznawania polskiej literatury, 

twórców, rodzimej sztuki. Tutejsza placówka wpisała się w ten projekt, łącząc 

elementy patriotyczne oraz wychowawcze z rozrywką na wysokim poziomie. 

Program edukacyjno‐czytelniczy 

i rekreacyjny adresowany zarówno do dzieci, młodzieży, jak i dorosłych, do 

wizyty zachęcił uczniów wraz z opiekunami, rodziców z dziećmi, mniejsze 

i większe grupy osób pragnących interesująco spędzić wieczór. Od godziny 17 

na zwiedzających czekały ciekawe atrakcje: związane z okresem dzieciństwa 

gry sprawnościowe, ekscytujący escape room, patriotyczne kalambury, quiz 

pieśni i piosenki patriotycznej oraz konkurs literacki. Uczestnicząc w każdej 

z tych konkurencji można było zdobyć punkty w postaci naklejek. Nagrody 

częściowo zostały ufundowane przez Urząd Miasta, a o pozostałe zatroszczyli 

się sami pracownicy. 

Pogoda nie dopisała do końca, dlatego większość zajęć przeniesiono 

do gmachu biblioteki. Przedstawiciele młodego pokolenia, którzy brali udział 

w grach plenerowych w ogrodzie, mieli okazję poznać zabawy, jakie 

w dzieciństwie towarzyszyły ich rodzicom. Grali m.in. w klasy, gumy, 

badmintona, ale należało pokonać cały tor przeszkód, żeby zdobyć 

odpowiednią ilość punktów. Jedną z zabaw było chodzenie z książką na 

głowie w nowatorski sposób propagujące czytanie. 

Najwięcej emocji budził jednak zaaranżowany w podziemiach 
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biblioteki escape room zatytułowany Tajemnica zaginionego bibliotekarza, 

w którym wzięło udział 6 grup. Na jedną sesję przeznaczono 45 minut, 

a rekordzista rozwiązał zagadkę w niespełna 20 minut. Realizując tegoroczne 

założenia, tematykę gry osnuto wokół genezy Mazurka Dąbrowskiego, 

a motywem przewodnim uczyniono plan podróży bibliotekarza 

poszukującego zagubionego rękopisu 

hymnu polskiego. Aby uzyskać kolejne 

wskazówki prowadzące do rozwikłania 

tajemnicy zaginięcia bibliotekarza 

i wreszcie dotarcia do owego skarbu, 

trzeba było odgadnąć elementy 

układanki zaszyfrowane na mapie, na 

stronach książki kucharskiej, 

porozmieszczane w różnych częściach 

gabinetu. Rozwiązaniem łamigłówki 

okazała się miejscowość Będomin, gdzie umiejscowione jest Muzeum 

Hymnu Narodowego. Jako ciekawostkę warto wspomnieć fakt, że muzeum 

usytuowano w dworku szlacheckim należącym niegdyś do rodziny 

Wybickich. Podążając tropem bibliotekarza można było przez chwilę poczuć 

się jak bohater opowieści przygodowej. Emocjonalne zaangażowanie całych 

rodzin wzmagało dodatkowo urządzenie pracowni zaginionego bibliotekarza 

i adaptacja escape roomu w podziemiach pałacyku – siedziby PBW, co 

niewątpliwie stanowiło atut programu. 

Quiz muzyczny odbywał się w Pracowni Mul medialnej. Trzeba 

przyznać, iż dzieci często wykazywały większą znajomość piosenek od 

rodziców. Zorganizowane w zacisznej atmosferze oranżerii kalambury 

wymagały natomiast sporo wyobraźni w prezentowaniu motywów 

patriotycznych, filmowych, sportowych, przyrodniczych oraz przysłów. Wielu 

uczestników wykazało nie lada fantazję, zwłaszcza w przypadku zagadek 

związanych ze zwierzętami. Zaproponowany w wypożyczalni konkurs wiedzy 

o literaturze narodowej pt. Ciemno wszędzie, głucho wszędzie, polegał na 

Fot. 1. Ekscytujący escape room 

przyciągał zaciekawionych czytelników, 

fot. Maciej Chrobak
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odgadywaniu cytatów, z jakich polskich dzieł pochodzą. W Sali 

Konferencyjnej zorganizowano gry 

planszowe, lecz udział w nich nie 

podlegał punktacji. Atrakcją był teatrzyk 

kamishibai w wypożyczalni, 

przedstawiający legendy polskie  

O Lechu, Czechu i Rusie, O Bazyliszku czy 

Szewczyku Dratewce i Smoku 

Wawelskim. 

Pogoda nie zniweczyła na szczęście 

planów puszczania kolorowych baniek 

mydlanych na zewnątrz, które w krajobrazie tutejszego ogrodu prezentowały 

się bajecznie. Goście mogli również zwiedzić bibliotekę, poczynając od 

parteru, następnie piętro i strych zabytkowego pałacyku Rosta. W sumie 

wzięło w tym udział 5 grup, a oprowadzenie każdej z nich zajęło około 

godziny wypełnionej ciekawostkami dotyczącymi willi oraz życia jej 

mieszkańców. Wśród zwiedzających znalazły się rodziny, młodzież, seniorzy, 

a pracownicy czytelni z ogromnym zapałem i prawdziwym profesjonalizmem 

przekazywali im wiedzę. Miłym akcentem i nie tyle estetycznym, co 

smacznym było stoisko, przy którym istniała możliwość kupienia pysznych 

pączków oraz kawy. Ważnym aspektem edukacyjnym a także 

wychowawczym Nocy Bibliotek okazała się praca młodych wolontariuszy 

wykazujących duże zaangażowanie na rzecz naszej placówki. 

Odwiedzający bibliotekę w ten niezwykły wieczór mieli też okazję 

dołączyć do grona czytelników, by powrócić tu w codziennych już 

okolicznościach. Satysfakcja widoczna na ich twarzach stanowiła nagrodę dla 

pracowników i wolontariuszy, jak również inspirację do podejmowania tego 

rodzaju wyzwań.

Fot. 2. Dzieci i ich rodziców 

zainteresowały gry planszowe, fot. 

Maciej Chrobak

KRYSTYNA ROSNER
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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ZANURZENI  W  LESIE,  ZASŁUCHANI  W  POEZJĘ...

Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Bielsku‐Białej wspólnie 

z Nadleśnictwem Bielsko oraz Regionalnym Ośrodkiem Doskonalenia 

Nauczycieli „WOM” w Bielsku‐Białej zorganizowała konkurs recytatorski dla 

miłośników poezji i zarazem miłośników przyrody. Wydarzenie nosiło piękną 

i tajemniczą nazwę Zanurzeni w lesie. Istotnie, prezentowane utwory 

przenosiły słuchaczy w inną rzeczywistość, gdzie niepodzielnie króluje 

natura.  

Adresatami konkursu byli uczniowie klas 4‐6 i 7‐8 szkół 

podstawowych oraz klas 3 gimnazjów. Do popisów finałowych przystąpiło 22 

recytatorów wyłonionych w eliminacjach szkolnych. 16 października 2018 r. 

przy pięknej słonecznej pogodzie odbył się finał konkursu na terenie Izby 

Edukacji Leśnej Nadleśnictwa Bielsko w Wapienicy. 

Na wstępie dużą niespodzianką dla uczestników były warsztaty 

prowadzone przez aktora Teatru Polskiego w Bielsku‐Białej Pana Grzegorza 

Margasa. Pod kierunkiem aktora uczniowie wykonywali ćwiczenia 

rozgrzewające aparat głosowy i ćwiczenia przygotowujące ciało do występu, 

tak jak czynią to prawdziwi aktorzy. Podczas właściwych występów 

uczestnicy mieli okazję wykorzystać w praktyce wskazówki aktora, recytując 

wiersze i fragmenty prozy tematycznie związane z przyrodą, 

a w szczególności z lasem.

„Zanurzaniu się w lesie” sprzyjała również wyjątkowa sceneria 

wnętrza Izby Edukacji Leśnej, wyposażonego w prawdziwe okazy przyrody – 

drzewa, krzewy, eksponaty zwierząt oraz tablice edukacyjne. Zebrani 

z przyjemnością wysłuchali nieprzypadkowo wybranych fragmentów 

literatury polskiej i obcej pochodzącej z różnych epok i kręgów kulturowych. 

Niejednokrotnie las był zaledwie wstępem do rozbudowanej refleksji 

o charakterze egzystencjalnym.
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Recytacje oceniało złożone z profesjonalistów jury, któremu 

przewodniczył aktor Teatru Polskiego 

w Bielsku‐Białej Adam Myrczek. 

Członkami jury były : Monika Matl – 

wieloletni dziennikarz Telewizji Polskiej, 

obecnie edukator w Nadleśnictwie 

Ustroń oraz Katarzyna Zioła‐Zemczak – 

nauczyciel konsultant języka polskiego 

w Regionalnym Ośrodku Doskonalenia 

Nauczycieli „WOM” w Bielsku‐Białej. 

Jury miało niełatwe zadanie wyłonienia 

laureatów spośród 22 uczestników 

prezentujących wysoki poziom przygotowania. Po długich obradach jury 

wyłoniło po 3 laureatów w każdej kategorii oraz po 2 wyróżnienia.

W kategorii klas 4‐6 zwyciężył Krzysztof Gumola z Zespołu 

Państwowych Szkół Muzycznych w Bielsku‐Białej, który zaprezentował wiersz 

Bolesława Leśmiana Topielec oraz fragment książki Hobbit J. R. R. Tolkiena.

W kategorii klas 7‐8 oraz 3 gimnazjum  zwyciężył Dawid Jurczak ze 

Szkoły Podstawowej nr 6 w Czechowicach‐Dziedzicach, który zaprezentował 

wiersz Jarosława Marka Rymkiewicza Ogród w Milanówku, gipsowe krasnale 

oraz Szlachetne drzewo Bruno Ferrero.

Laureatom zostały wręczone cenne nagrody przez  Annę Niemiec‐

Warzechę ‐ Dyrektor Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej, 

Mieczysława Mąsiora – Dyrektora Regionalnego Ośrodka Doskonalenia 

Nauczycieli „WOM” w Bielsku‐Białej, Marka Czadera ‐ Nadleśniczego 

Nadleśnictwa Bielsko oraz Adama Myrczka – przewodniczącego jury. 

Nagrody w postaci 6 plecaków i 10 power banków zostały zakupione 

dzięki dofinansowaniu ze strony Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w ramach projektu 

Nadleśnictwa Bielsko pn. Las dla nas. My dla lasu. Nagrody książkowe 

ufundowało Nadleśnictwo Bielsko, Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka 

19

Fot. 1. Uczestnicy konkursu Zanurzeni 

w lesie podczas recytacji, fot. Maciej 

Chrobak
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w Bielsku‐Białej oraz RODN „WOM” w Bielsku‐Białej. Oprócz nagród 

zwycięzcy otrzymali podwójne zaproszenia na spektakle teatralne 

sponsorowane przez Teatr Polski w Bielsku‐Białej. 

Każdy z uczestników konkursu otrzymał nagrodę za udział 

i pamiątkowy dyplom. Impreza zakończyła się poczęstunkiem w plenerze, 

w ogrodzie dendrologicznym nadleśnictwa.

RENATA KRUSZYNA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 

Fot. 2. Pamiątkowe zdjęcie uczestników i organizatorów, fot. 

Maciej Chrobak
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JAK (dobrze) PRZEŻYĆ  AWANS 
Cz. 3

Pozytywna dyscyplina w klasie szkolnej

Dyscyplina to narzędzie do wymierzania kary cielesnej w szkołach, 

najczęściej w postaci rózgi brzozowej, dyscyplina bywa także wykonana 

z pasków rzemiennych lub deseczki. Dyscyplina w klasie to pojęcie 

odnoszące się do zachowania uczniów w klasie lekcyjnej. Utrzymanie 

dyscypliny jest jedną z ważnych umiejętności zawodu nauczyciela.

Dyscyplina powinna prowadzić do takiej atmosfery, która ułatwia 

uczenie się, umożliwia uczniom rozwój wewnętrznej kontroli i pozwala na 

monitorowanie własnych zachowań (S. Kogut, D. Range : Classroom 

discipline: case studiem and view points, D. C. Na onal Educa on Asocia on, 

Washington, 1986). Zachowanie uczniów, które zakłóca akt nauczania, prawa 

innych do nauki, są psychicznie lub fizycznie niebezpieczne, polegają na 

niszczeniu czyjejś własności wymagają interwencji nauczyciela 

i wyeliminowania. 

Umiejętność zaprowadzenia dyscypliny zależy od cech 

osobowościowych nauczyciela, dobór właściwych metod od cech 

osobowościowych uczniów uczęszczających do danej klasy oraz dobrego 

poznania ich zachowań przez nauczyciela. Jako nauczyciele bibliotekarze 

spotkamy się więc z pewną trudnością, jaką jest brak znajomości uczniów. 

Nie ucząc na co dzień w danej klasie trudno nam poznać dobrze zachowania 

uczniów po jednej, dwóch lub trzech godzinach przeprowadzonych zajęć. Nie 

dysponujemy też pewnymi narzędziami, którymi mogą posłużyć się 

nauczyciele przedmiotów np. nie możemy przeprowadzić kartkówki, której 

celem będzie obok sprawdzenia wiadomości uspokojenie klasy. Nie możemy 

posłużyć się groźbą ani zapowiedzią ukarania klasy, bo w praktyce kara 

będzie niemożliwa do zrealizowania. Lekcje prowadzone przez nauczycieli 

bibliotekarzy mają zwykle luźniejszy charakter i na ogół wzbudzają 
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zainteresowanie uczniów, lecz zdarzają się i klasy i uczniowie, którzy nie 

potrafią należycie zachować się podczas lekcji i wówczas bardzo przydatna 

staje się wiedza o sposobach reagowania na doraźne powodowane przez 

uczniów zakłócenia zajęć.

Dobrą praktyką jest rozmowa z wychowawcą klasy, pedagogiem 

szkolnym lub nauczycielem wyznaczonym do opieki nad klasą w czasie lekcji 

bibliotecznej. Uzyskując wstępną wiedzę na temat zdolności i zachowania 

uczniów w danej klasie łatwiej nam przygotować się na możliwe problemy 

z dyscypliną. Często też zyskujemy pewność, że mogące się pojawić 

problemy mają głębsze źródło, jakim jest brak należytego wychowania klasy 

i bynajmniej nie świadczą o naszych umiejętnościach pedagogicznych lub ich 

braku. Praca z uczniem trudnym to także część zawodu nauczyciela.

W zależności od stopnia dojrzałości klasy stosuje się różne style 

kierowania klasą i różne sposoby dyscyplinowania. Nie ma jednego 

uniwersalnego rozwiązania. Wyróżnia się cztery typy dojrzałości uczniów. 

Dojrzałość typu I – wysoka motywacja i duża kompetencja. Uczniowie mają 

dużą wiedzę i chcą się uczyć, wówczas należy zorganizować im właściwe 

warunki do nauki, dać uczniom większą autonomię działania i omówić 

kryteria rozliczenia. Dojrzałość typu II – wysoka motywacja i mała 

kompetencja. Uczniowie mają braki w wiedzy, ale chcą się uczyć. W tym 

przypadku najlepsze rezultaty wynikną ze wzajemnej współpracy nauczyciela 

z uczniami i wspólne ustalenie zakresu odpowiedzialności. Dojrzałość typu III 

– niska motywacja i duża kompetencja. Uczniowie mają dużą wiedzę, ale są 

zniechęceni dalszą nauką. W tej sytuacji zaleca się zastosowanie tzw. stylu 

klubowego – ciepłego, nieformalnego kontaktu, rozmowy z uczniem 

i ustalenie przyczyn obniżenia motywacji (np. uczeń ma problemy w domu, 

źle się czuje). Dojrzałość typu IV – niska motywacja i mała kompetencja. 

Kiedy nauczyciel spotyka się z taką klasą powinien przedstawić jasne kryteria 

oceny, termin wykonania pracy, narzucić sposób kontroli i zaliczenia.

Wychowanie jest procesem długotrwałym, które ma na celu 

wprowadzenie modyfikacji do zachowań ucznia i wykształcenia u niego  
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prawidłowych postaw społecznych. 

Na pojedynczych lekcjach w celu zaprowadzenia dyscypliny należy 

przestrzegać kilku zasad:

‐ jasno komunikować uczniom, jakie zachowania i emocje są dopuszczalne,

‐ ignorować pojedyncze rozmowy szeptem (większą szkodę przyniesie 

przerwanie toku lekcji i upomnienie uczniów, jeśli jeden uczeń bez przerwy 

przeszkadza i chce zwrócić na siebie uwagę nauczyciela należy go odizolować 

od reszty klasy, przesadzić do ostatniej ławki i poprosić żeby nie przeszkadzał 

innym w lekcji),

‐ oczekiwać pomocy w zdyscyplinowaniu uczniów od nauczycieli pracujących 

w szkole (w przypadku nauczycieli pracujących w szkole od rodziców 

i kierownictwa szkoły),

‐ ustanowić w klasie takie reguły, które stworzą optymalne warunki do nauki,

‐ być asertywnym,

‐ mówić szczerze, być silnym i pewnym siebie.

W dyscyplinowaniu klasy ważne jest też unikanie błędów 

w komunikacji interpersonalnej. W książce pt. Wychowanie bez porażek 

w szkole Thomas Gordon podaje 12 blokad komunikacyjnych:

1) Nakazywanie, komenderowanie polecanie np. „Przestań się użalać i weź 

się do roboty” – mogą wywołać w uczniu złość lub oburzenie, gdyż sugerują, 

że jego potrzeby nie są ważne.

2) Ostrzeganie, groźba np. „Jeśli nie będziesz dużo pracował, nie masz co 

marzyć o dobrych wynikach w tej klasie” – uczniowie bywają przekorni, takie 

wypowiedzi wzbudzają wrogość.

3) Moralizowanie, głoszenie kazań np. „Powinieneś/powinnaś swoje 

osobiste problemy zostawić w domu, bo tam jest ich miejsce” – takie 

wypowiedzi narzucają siłę i władzę nauczyciela powodując opór.

4) Doradzanie, sugerowanie, proponowanie rozwiązań np. „Musisz lepiej 

zaprogramować sobie dzień” – przesadne stosowanie tego typu uwag 

uzależnia ucznia od nauczyciela, co powoduje brak samodzielności myślenia.

5) Pouczanie, robienie wykładu, dostarczanie logicznych argumentów np. 
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„Pamiętaj, że do końca roku szkolnego jest jeszcze tylko trzydzieści cztery dni 

i tylko tyle zostało ci na wykonanie zadania” – uczniowie z problemami 

reagują poczuciem niższości i własnej niekompetencji.

6) Osądzanie, krytykowanie, dezaprobata, potępienie np. „Jesteś po prostu 

leniwy, albo lubisz odkładać wszystko na ostatnią chwilę” – reakcja obronna 

i gniew. Krytyka powoduje kontrkrytykę.

7) Wyśmiewanie, ośmieszanie np. „ Zachowujesz się jak czwartoklasista, 

a nie jak kandydat do szkoły średniej” – niszczący wpływ na wyobrażenia 

własnej osoby.

8) Interpretowanie, analizowanie, diagnozowanie np. „Starasz się po prostu 

wykręcić od wykonania tego zadania” – skłania ucznia do powstrzymywania 

się od przekazywania jakiejś informacji, bo jest to zbyt ryzykowne.

9) Uspokajanie, okazywanie współczucia, pocieszanie, podnoszenie na 

duchu np. „Nie jesteś jedyny, który to przeżywa” – niekiedy uczniowie 

reagują wrogością, kiedy chcemy poprawić ich stan psychiczny.

10) Chwalenie, aprobowanie, wydawanie ocen pozytywnych np. „Jesteś 

naprawdę bardzo zdolnym młodym człowiekiem. Jestem pewien, że jakoś 

dasz sobie z tym radę” pochwała udzielana publicznie często jest kłopotliwa, 

większość uczniów nie lubi, kiedy podaje się ich za wzór do naśladowania 

(zwłaszcza jeśli pochwała dotyczy uczniów słabszych, mniej popularnych 

w klasie).

11) Wypytywanie, indagowanie, krzyżowy ogień pytań np. „Czy uważasz, że 

zadanie jest za trudne? Ile czasu mu już poświęciłeś? Dlaczego tak długo 

czekałeś nim zwróciłeś się o pomoc?” – uczniowie często czują się zagrożeni 

pytaniami, zwłaszcza gdy nie rozumieją, dlaczego nauczyciel pyta.

12) Odwracanie uwagi, sarkazm, dowcipkowanie, zabawianie np. 

„Porozmawiajmy o czymś przyjemniejszym. Wydaje mi się, ze ktoś wstał 

lewą nogą”. Dajemy do zrozumienia, żeby uczeń ze swoimi problemami 

zwrócił się do kogoś innego.

Nauczyciel przywołując ucznia lub klasę do porządku może 

skorzystać z wachlarza różnorodnych narzędzi dyscyplinujących: werbalnych 
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(komunikaty słowne), niewerbalnych (wzrok, układ ciała, dystans społeczny), 

formalnych (interakcje zapisane w statucie, po takich interakcjach zwykle 

zostaje ślad), nieformalnych (zwyczajowo przyjętych przez nauczycieli, 

wynikających z tradycji i utartych zwyczajów postępowania). Do najczęściej 

stosowanych przez nauczycieli reakcji werbalnych należą upomnienie 

indywidualne, prośba o poprawę zachowania, celna dowcipna uwaga 

skierowana do ucznia, wyrażenie dezaprobaty, indywidualna rozmowa po 

lekcji, ostre słowne przywołanie do porządku, tłumaczenie niewłaściwości 

postępowania, reprymenda na forum klasy, groźba zastosowania sankcji. 

W komunikacji niewerbalnej nauczyciele stosują wymowne 

znaczące spojrzenie, grożenie palcem, stanie nad uczniem w groźnej 

postawie np. z rękami na biodrach, przeczące ruchy głową wyrażające 

dezaprobatę, gest ręką wyrażający dezaprobatę, zmniejszenie dystansu 

w stosunku do ucznia. Interakcją formalną może być wpis do dziennika 

lekcyjnego, wpis do dzienniczka ucznia, powiadomienie wychowawcy klasy, 

postawienie oceny obniżającej z zachowania, wniosek o karę statutową. 

Interakcją nieformalną może być czasowe wyłączenie ucznia z zajęć, 

nieprzyjęcie  na zajęcia, ćwiczenia dyscyplinujące (np. 20 pompek), kontakt 

bezpośredni, zastosowanie odpowiedzialności zbiorowej.

Aby uniknąć problemów z dyscypliną nauczyciel powinien:

‐ zainteresować klasę zajęciami ‐ klasa, która jest zaabsorbowana pracą nie 

będzie chciała sprawiać problemów, ponieważ zajęcia będą dla niej 

atrakcyjne. 

‐ unikać zmanierowania – sposób mówienia, ubierania się, gestykulacja 

mogą być powodem irytacji dzieci i przekornego naśladownictwa.

‐ być uczciwy – prawdziwe lub wyimaginowane niesprawiedliwości mogą 

wzbudzać urazę i wrogość dzieci. Oznacza to konsekwencję działania wobec 

dzieci tak, aby wiedziały, czego mogą oczekiwać. Oznacza to też 

dotrzymywanie słowa.

‐ mieć poczucie humoru – nie oznacza to, ze nauczyciel ma się wygłupiać, ale 

że powinien być przygotowany do śmiania się razem z klasą. Jednak nie 
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‐ unikać niepotrzebnych gróźb – jeśli są one nieuniknione powinny być 

adekwatne do przewinienia. Niemożliwe do zrealizowania groźby są 

zwyczajnym zaproszeniem do kontynuowania zabronionego zachowania, 

zbyt częste oferowanie „ostatniej szansy” osłabia pozycję nauczyciela 

w oczach klasy.

‐ być punktualnym – nauczyciel, który się spóźnia na lekcję nie tylko daje zły 

przykład, ale może powodować rozprężenie, zanim lekcja będzie mogła się 

zacząć.

‐ unikać złości – utrata samokontroli może się spotkać z zainteresowaniem 

klasy, a to doświadczenie zostanie zapamiętane, a może nawet 

rozpamiętywanie przez klasę.

‐ unikać nadmiernej poufałości – badania pokazują, ze wielu słabych 

nauczycieli zbliża się do uczniów. Następnie rozpaczliwie próbują odzyskać 

swoją pozycje po tym, jak wywarli już pierwsze, nadmiernie swobodne 

wrażenie.

‐ oferować uczniom okazje do wzięcia odpowiedzialności – oferowanie 

dzieciom okazji do wzięcia na siebie odpowiedzialności świadczy o tym, że 

nauczyciel ma do nich zaufanie oraz pozwala im zdać sobie sprawę z tego, że 

to co się dzieje w klasie, jest sprawą zarówno ich, jak nauczyciela.

‐ wykorzystywać zwroty pozytywne – w komunikacji z uczniami posługiwać 

się głównie przekazem informacji, co i jak dzieci powinny zrobić, a czego 

robić nie mogą. Np. „weźcie piłki po cichu – nie róbcie przy tym hałasu”.

‐ być pewnym siebie – nauczyciele, którzy niepewnie i z wahaniem wchodzą 

do klasy, pokazują dzieciom, że oczekują kłopotów i są przygotowani na 

nieposłuszeństwo. Jeśli nauczyciel czuje się niedoświadczony i niepewny, 

zasadą jest tego nie okazywać.

‐ być dobrze zorganizowanym – dobrze zorganizowana lekcja z ciekawie 

i uważnie przygotowanym materiałem oraz dobrą organizacja przebiegu, ma 

o wiele mniejszą szansę na to, że zostanie zakłócona złym zachowaniem niż 

taka, którą nawet nauczyciel uważa za chaotyczną.

26
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‐ okazywać uczniom pozytywne emocje – gdy klasa przekona się, że 

nauczyciel ją lubi i ma w nim wsparcie zareaguje – jak w każdym związku – 

współpracą i szacunkiem.

‐ aktywizować uczniów trudnych – skutecznym sposobem jest dawanie 

uczniom trudnym odpowiedzialnych zadań.

‐ ignorować zachowania uciążliwe, które mogą być jednym ze sposobów 

skupienia uwagi nauczyciela przez uczniów trudnych. Czasem uciążliwe 

zachowania uczniów trudnych można zniwelować przez ignorowanie ich 

zachowania i skupianie uwagi na pozytywnych zachowaniach.

Rozważania o dyscyplinie zakończę słowami Bogdana 

Nawroczyńskiego "W wychowaniu musi być swoboda i przymus. Usuńmy 

pierwszy z tych elementów, zamiast wychowania będziemy mieli 

mechaniczną tresurę ; usuńmy drugi, a otrzymamy barbarzyński chaos"1.  

Artykuł powstał na podstawie wiedzy wyniesionej ze szkolenia 

Pozytywna dyscyplina w klasie szkolnej. Komunikacja‐kierowanie‐

motywacja, poprowadzonego przez dr Pawła Ochwata w Krakowskim 

Instytucie Rozwoju Edukacji, w którym uczestniczyłam w dniu 27 

października 2018 r.

1 Nawroczyński B., Przymuszać czy wyzwalać?, PWN, Warszawa 1968. 
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TWÓRCZE  PODEJŚCIE  DO  NAUKI
Scenariusz zajęć

1. Temat: Twórcze podejście do nauki. Mapy myśli, techniki pamięciowe, 

czyli jak się uczyć, żeby się nauczyć.

2. Cel główny:

‐ rozwój umiejętności przestrzennego i obrazowego postrzegania tekstu 

w formie graficznej.

3. Cele operacyjne:

‐ tworzenie skojarzeń tematycznych, odkrywanie wyrazistości tekstu za 

pomocą barw, obrazów, wielkości czcionek,

‐ znajomość kilku ćwiczeń z kinezjologii edukacyjnej – „gimnastyki mózgu” 

aktywujących lewą i prawą półkulę mózgu.

4. Warunki techniczne:

Liczba uczestników: klasa szkolna ok. 20 osób. 

Wiek uczestników: 9‐15 lat.

Czas trwania zajęć: ok. 90 minut.

5. Treści przekazywane:

„Do myślenia potrzebny jest mózg” – Stanisław Jerzy Lec.

6. Metody:

‐ ćwiczenia z kinezjologii edukacyjnej,

‐ wykonywanie prac plastycznych,

‐ „burza mózgów”,

‐ mnemotechnika.
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Z  OT I 7. Formy:

‐ indywidualna,

‐ zespołowa,

‐ zbiorowa (praca z całą grupą).

8. Środki dydaktyczne:

Kredki, flamastry, zakreślacze, Teresa Gaczyńska: Żeby czytać efektywnie.

Literatura wykorzystana do zajęć:

‐ Bleja‐Sosna B., Żyć w przyjaźni : zajęcia zapobiegające agresji dziecka 

wzmacniające psychikę dorastającego dziecka, Toruń : Wydawnictwo Bea 

Książki Edukacyjne, 2009.

‐ Hannaford C., Zmyślne ruchy, które doskonalą umysł, Warszawa :  Polskie 

Stowarzyszenie Kinezjologów :  "Medyk", 1998.

9. Przebieg zajęć:

a) Przedstawiamy się – imię i zainteresowania.

b) Ćwiczenie „Ola i Adam” ‐  opowiadam lub czytam historię dwójki uczniów. 

(W: Żyć w przyjaźni, sygn. 73610, s. 77‐79).

c) Praca w grupach. Proszę, aby w 2‐osobowych grupach uczniowie opisali 

zachowania dzieci z opowiadania oraz swoje spostrzeżenia na ten temat. 

d) Rozmowa na podstawie kart pracy. Którą postawę warto naśladować? Jak 

myślicie, jakie warunki muszą być spełnione, aby uczeń prawidłowo rozwijał 

się i mógł się uczyć? (Burza mózgów).

e) Zdrowe drzewo. Polecenie: rysujemy drzewo z owocami. W każdym 

owocu wpisujemy przykład, który ma wpływ na dobre samopoczucie 

i pomaga zdrowo żyć, np.: uśmiech, zdrowe śniadanie, rozmowa 

z przyjacielem, słuchanie muzyki, uprawianie sportu, coś słodkiego.

f) Pozycja Cooka. Polecenie: wszyscy wstajemy i wspólnie ćwiczymy. (W: 

Zmyślne ruchy, sygn. 48489, s. 119‐120) Stajemy prosto. Jedną nogę 

przekładamy nad drugą. Wyciągamy ręce przed siebie, krzyżujemy je łącząc 

wewnętrzne strony, kciuki w dół, zamykamy plotąc palce. Przetaczamy 
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zamknięte ręce do dołu tak, aby spoczywały na klatce piersiowej łokciami 

w dół. Połóż język za zębami na podniebieniu przez dwie do pięciu minut. 

Pozycja ta pomaga w nauce, wyciszyć i uspokoić się.

g) Mapy myśli. Rozdaję kartki z tekstem Teresy Gaczyńskiej (załącznik nr 1) 

i puste karty oraz kredki. Wyjaśniam pokrótce jak ma wyglądać mapa myśli. 

Moje uwagi: przeczytać tekst; można podkreślać najważniejsze informacje; 

następnie ustawić czystą kartkę poziomo, narysować margines ok. 7 cm po 

prawej lub lewej stronie; wpisać na tym marginesie ważne uwagi w krótkich 

słowach; następnie na środku kartki wpisać temat; później podtematy, które 

wynikają z tematu. W miarę wpisywania, skreślamy z marginesu wpisane 

uwagi. Proszę o wykonanie zadania używając jak najwięcej kolorów. Osoba 

szkicująca taką mapę może pozwolić sobie na dużą dowolność i fantazję. 

Używamy strzałek, linii o różnej grubości – prostych lub krzywych, figur 

geometrycznych, symboli i kolorowych rysunków. Koncentrujemy się bardziej 

na graficznym przedstawieniu faktów niż na ich słownym opisie. Słów 

używamy oszczędnie, ograniczając się do kluczowych wyrazów. Stosujemy 

skróty.

h) Leniwe ósemki dla oczu (W: Zmyślne ruchy, sygn. 48489, s. 122) – Zgięty 

łokieć, kciuk przed sobą, kreślimy poziomo ósemkę/znak nieskończoności 

nie odrywając głowy, tylko wodzimy oczami za kciukiem. Po trzy razy każda 

ręka, potem dwie ręce naraz krzyżujemy w X i jeszcze trzy razy kreślimy 

ósemkę. Ramiona rozluźniają się, oczy przestają boleć, pozycja wskazana jest 

podczas pracy przed komputerem.

i) Połącz kropki. Rozdaję kartki z kropkami (załącznik nr 2). Polecenie: Połącz 

wszystkie kropki trzema prostymi liniami tak, aby powstała figura 

geometryczna. Masz cztery próby. Ruchy naprzemienne (W: Zmyślne ruchy, 

sygn. 48489, s. 118). Chodzimy w miejscu: Prawy łokieć – lewe kolano i na 

odwrót.
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Załącznik nr 1

Teresa Gaczyńska: Jak pomóc dziecku w nauce

Bardzo ważną umiejętnością każdego człowieka, a szczególnie 

ucznia, jest umiejętność wyciszenia się wewnętrznego, czyli umiejętność 

relaksacji i koncentracji, bez tego bowiem można godzinami siedzieć nad 

książkami, a efekty będą marne. Każdy człowiek ma swoje metody relaksacji, 

często nieuświadomione, np. małe dziecko kiwa się, lubi się huśtać, człowiek 

dorosły potrzebuje ciszy i samotności, inny uwielbia słuchać muzyki, iść na 

spacer itp. Metod tych jest wiele, trzeba je poznać i wypróbować. Nie należy 

zmuszać dziecka do nauki, gdy jest zmęczone lub zestresowane (stres 

bowiem blokuje myślenie aż w 80%).

Obowiązkiem rodziców jest zapewnienie dziecku właściwych 

warunków do nauki. Należy zadbać o higienę życia dziecka: o właściwe 

odżywianie, sen i ruch. Dziecko uczące się nie powinno się odchudzać, 

powinno jeść regularnie. Podczas uczenia się można podsunąć mu pokarmy 

na pobudzenie pracy mózgu czy dobry nastrój: orzechy, owoce, kawałek 

czekolady (ale gorzkiej), no i nauczyć picia wody w czasie nauki.

Bardzo ważną sprawą jest sen. Uczeń powinien spać 7–9 godzin na 

dobę. Nauka po godz. 2200 nie ma sensu, bowiem wydajność przyswajania 

wiedzy między godz. 2200 a godz. 600 jest bardzo niska. Ponadto trzeba 

wiedzieć, że sen do północy liczy się podwójnie. Najlepsza wydajność pracy 

mózgu jest w godz. 800 –1400 i w godz. 1700 –2100 – wtedy dziecko powinno 

się uczyć, natomiast czas pomiędzy godz. 1400 –1700 powinno wykorzystać na 

zajęcia ruchowe, pomoc w domu...

Ruch jest bardzo ważny, bowiem wpływa na dotlenienie 

i pobudzenie mózgu; niech więc dziecko przebywa jak najwięcej na 

powietrzu, chodzi pieszo, bierze udział w zajęciach sportowych, tańczy.

Rodzice powinni też zapewnić dziecku odpowiednie miejsce do 

nauki. Ważna jest cisza, spokój, odpowiednia temperatura powietrza (18°C‐

20°C), odpowiednie oświetlenie (chodzi o oświetlenie pokoju i miejsca do 

nauki) i meble (biurko, krzesło, regał na książki). Nie można zapomnieć 
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o koszu na śmieci (dzięki któremu uczeń nie będzie gromadził zbędnych 

kartek, karteczek...). Dziecko samo powinno dbać o porządek w  pokoju, bo 

łatwiej mu się skupić, gdy wszystko ma na swoim miejscu.

Na widocznym miejscu powinien wisieć tygodniowy rozkład zajęć. 

Młodszemu dziecku trzeba pomóc zaplanować tydzień. Dobrym 

rozwiązaniem jest dopinanie karteczek do poszczególnych dni tygodnia, jeżeli 

jest coś do załatwienia, np.  termin oddania książki do biblioteki. Trzeba 

pamiętać o tym, że plan pracy powinien ułatwiać organizację dnia, ale nie 

należy planować go co do minuty (bo to rodzi napięcie).

Niech dziecko wstaje na tyle wcześniej, aby zdążyło spokojnie się 

umyć, zjeść śniadanie i dojechać do szkoły (najlepiej niech samo nastawia 

sobie budzik). Po lekcjach, do godziny 1700, pozwólmy mu na spokojne 

zjedzenie obiadu, załatwienie spraw, zabawę czy sport. Między godziną 1700 –

2100 dziecko powinno się uczyć, czytać lektury.

Niedziela powinna być dniem wolnym od nauki i należy dziecku 

pomóc wyrobić ten nawyk. 

Załącznik nr 2

MAGDALENA GEORG
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 

Rys. 1. Schemat kropek umożliwający ćwiczenie orientacji przestrzennej, źródło: oprac. własne
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DR  BOLESŁAW  ORSZULIK*
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